
 

  Comune di Isili
Provincia del Sud Sardegna

08033 Piazza San Giuseppe n.6 
Tel.0782/804460-804461 Fax 0782/804469 

Email affarigenerali@comune.isili.ca.it Pec protocollo.isili@pec.it
UNITA’ OPERATIVA 

AFFARI GENERALI – PERSONALE  - SERVIZI DEMOGRAFICI – SERVIZI SOCIALI

 COPIA 

Determinazioni Area Amministrativa

 N. 52 DEL 24-05-2023
CIG 

Reg. Generale N. 113

Oggetto: PLUS SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO - PROGRAMMA VITA 
INDIPENDENTE - Approvazione Avviso pubblico di indagine di mercato, 
propedeutica alla proceduranegoziata senza bando ai sensi dell'art. 1 comma 
2 lett. b) della L.120/2020, per lindividuazione degli operatori economici da 
invitare alla procedura, ai sensi dellart. 1 comma 2 lett. b) della l.120/2020, per 
laffidamento del servizio di gestione del programma ministeriale "Vita 
indipendente e inclusione nella società delle persone con disabilità" - 
assegnazione annualità 2022/23

VISTI:
 il provvedimento del Sindaco n. 1 del 17.01.2023 relativo al conferimento degli 

incarichi di Posizione Organizzativa;
 il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025annualità 2023, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 03/04/2023;  
 la Delibera G.M. nr. 79 in data 21.10.2022 recante ad oggetto “Approvazione del PEG 

redatto nella forma del Piano delle Performance – Triennio 2022/2024– Annualità 
2023”;

VISTO il PLUS Sarcidano Barbagia di Seulo 2012-2014 approvato dalla Conferenza dei 
Servizi nella riunione del 26/11/2012 nel corso della quale si è provveduto a confermare il 
Comune di Isili nel ruolo di Ente Capofila;

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n° 36 del 10.12.2012 relativa all’approvazione del 
Plus e dell’Accordo di Programma;

DATO ATTO che:
 Con la D.G.R. n. 9/10 del 10 marzo 2015 è stata prorogata la vigenza delle Linee Guida 

per la programmazione e gestione dei Plus triennio 2012-2014, di cui alla delibera G.R. 
40/32 del 6.10.2011, per un’ulteriore annualità;

 Con la D.G.R. n. 58/2 del 27.11.2015 sono state prorogate le Linee Guida vigenti sino al 
31.12.2016;

mailto:generali@comune.isili.ca.it
mailto:protocollo.isili@pec.it


Determinazioni Area Amministrativa n.52 del 24-05-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 2

 Con la D.G.R. 69/27 del 23.12.2016 è stata prorogata la vigenza delle linee guida fino al 
31.12.2017;

 Con la D.G.R. 55/15 del 13.12.2017 è stata prorogata la vigenza delle linee guida per i 
primi tre mesi del 2018 e comunque fino all’approvazione delle nuove linee guida;

VISTO il DPCM 21 novembre 2019 “Adozione del Piano nazionale per la non autosufficienza 
e riparto del Fondo per le non autosufficienze del triennio 2019-2021” con il quale viene 
adottato il Piano nazionale per la non autosufficienza,  .

VISTA L.R. n. 4/2022, con la quale viene programmato annualmente l’importo di € 100.000,00 
in favore di ciascun Ambito PLUS non coinvolto nella programmazione FNA 2021 di cui alla 
D.G.R. n. 42/16 del 25-10-2021, per l’attuazione del Programma Ministeriale Vita 
Indipendente;

RICHIAMATE:
    La D.G.R. n. 18/22 del 10-06-2022  che dispone che le risorse regionali per il 

finanziamento delle attività relative all’attuazione del programma ministeriale Vita 
Indipendente siano trasferire nell'anno in un'unica soluzione;

    La Determinazione della Direzione Generale delle Politiche Sociali della Regione 
Autonoma della Sardegna n. 623/11404 del 25-07-2022, con la quale veniva 
impegnata la somma di € 100.000,00 in favore del Comune di Isili quale Ente 
Capofila dell’Ambito PLUS Sarcidano Barbagia di Seulo per l’attuazione del 
programma in argomento;

    La  nota trasmessa dal Servizio Interventi Integrati alla Persona della R.A.S con Prot. 
12705 del 08.08.2022 con la quale veniva richiesto di formulare specifica istanza al 
Servizio scrivente attraverso la compilazione ed invio degli allegati 2, “Formulario di 
adesione”  3, “Caratteristiche dei progetti di vita indipendente”, e 4, “Piano 
economico” al fine di manifestare l’adesione al programma;

 La nota ns prot. 9782 del 08.11.2022, recante la comunicazione di adesione del PLUS 
Sarcidano Barbagia di Seulo al Programma ministeriale Vita Indipendente;

CONSIDERATO che occorre procedere all’espletamento di una procedura di gara per 
l’individuazione del soggetto cui affidare la gestione del servizio su menzionato;

RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della L.120/2020 in 
quanto trattasi di servizi per un importo complessivo fino alla soglia di cui all’art. 35 del D.lgs. 
n. 50/2016 ss.mm.ii., individuando gli operatori da invitare in base ad indagine di mercato;

CONSIDERATO che l’indagine di mercato si svolgerà senza alcuna limitazione degli inviti in 
ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione, e che ai sensi di 
quanto disposto all'art. 3 punto 3.6 delle Linee Guida n. 4 ANAC di attuazione del Codice, non 
opera il principio di rotazione;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 
comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 che:

- il fine che si intende perseguire con il presente procedimento è l’individuazione degli 
operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata per l’affidamento 
del servizio di gestione del programma ministeriale “Vita indipendente”da realizzarsi a 
favore dei 13 comuni dell’Ambito PLUS Sarcidano Barbagia Di Seulo;

- l’appalto avrà ad oggetto l’affidamento del servizio di cui trattasi, il cui importo 
contrattuale ammonta ad € 95.000,00 (al netto dell’ IVA al 5%), pertanto l’importo 
complessivo della gara è di € 100.000,00;



Determinazioni Area Amministrativa n.52 del 24-05-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 3

- l’avvio del servizio avrà decorrenza dalla data del 01.07.2023 sino alla data del 
30.06.2024;

- La stazione appaltante, ai sensi dell’art. 63 comma 5 del Codice dei Contratti D. Lgs. 
N. 50/2016, si riserva la facoltà di ripetere il contratto d’appalto, a proprio 
insindacabile giudizio, per un ulteriore periodo di un anno. La ripetizione troverà la sua 
logica, qualora le condizioni dettate dalle Linee Guida di cui alla D.G.R. 40/32 del 
6/11/2011 vengano confermate e l’assetto territoriale e gestionale non venga 
modificato, nonché nella opportunità di assicurare continuità nel servizio aggiudicato, 
nel caso in cui dalla R.A.S. venga riconosciuta analoga assegnazione per l’annualità 
successiva. Si terrà dunque conto, alla scadenza dell’appalto, sia dei bisogni presenti nel 
territorio del distretto, che dei risultati ottenuti nella gestione dei servizi nel corso della 
vigenza contrattuale.

- la scelta del contraente avverrà tramite avvio di preliminare indagine di mercato, 
finalizzata all’ individuazione degli operatori economici da invitare alla successiva 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della L.120/2020, il criterio di 
aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 
95 comma 3;

VISTE le linee guida ANAC n. 4 aggiornate al 1 marzo 2018;
Considerato che
- nel rispetto del principio di economicità e di tempestività si ritiene opportuno ricorrere a una 
procedura interamente gestita con sistemi telematici, nel rispetto delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 50/2016 e al D. Lgs. n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale) avvalendosi 
del sistema telematico di e-procurement Sardegna CAT;

ATTESO CHE
- in merito ai criteri di selezione degli operatori economici da invitare alla procedura, la 
stazione appaltante procederà alla selezione degli operatori iscritti alla categoria “AL 96 Servizi 
Sociali” presente nella piattaforma telematica SardegnaCAT, la quale è costituita da una platea 
eterogenea di operatori economici;
- è sempre possibile per tutti gli operatori interessati procedere all’iscrizione alla categoria “AL 
96 Servizi Sociali” presente nella piattaforma telematica SardegnaCAT, prima della 
presentazione della manifestazione di interesse;

RITENUTO di approvare
- Avviso pubblico per la manifestazione di interesse;
- Allegato A_ Modello di istanza di partecipazione;

DATO ATTO che:
- l’indagine di mercato ha l’unico scopo di comunicare alla stazione appaltante la disponibilità 
ad essere invitati a presentare l’offerta per la successiva gara;
- con il presente avviso non è, pertanto, indetta alcuna procedura di gara e non sono previste 
graduatorie di merito o attribuzione di punteggi;
- la stazione appaltante si riserva, altresì, di sospendere, modificare o annullare la procedura 
relativa al presente avviso e di non dar seguito all’indizione della successiva gara per 
l’affidamento del servizio di cui trattasi;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici;

PRESO ATTO che successivamente il Responsabile del Procedimento procederà 
all’acquisizione del Codice identificativo di gara CIG prima dell’indizione della procedura di 
gara;



Determinazioni Area Amministrativa n.52 del 24-05-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 4

ATTESO che si procederà altresì a dare pubblicità alla gara attraverso la pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Ente, nella sezione Albo Pretorio online e nella sezione Amministrazione 
Trasparente
della Stazione Appaltante e su Comunas;

DATO ATTO che:
- il responsabile unico del procedimento della gara è il Sig. Emilio Serra, Istruttore 
Amministrativo Contabile del Comune di Isili;
- nell’adozione del presente provvedimento da parte dello stesso Responsabile del 
Procedimento non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, secondo quanto 
previsto dall’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dall’art. 1, comma 9 – lett. e) della Legge n. 
190/2012;

ACCLARATA la propria competenza ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e 
regolamentari e, per effetto, l’opportunità e la ragionevolezza di procedere per le finalità in 
oggetto; 

ACCERTATO, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visti
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante “Funzioni e Responsabilità della 
Dirigenza”;
- l’art. 5 della Legge 241 del 1990 relativo alle funzioni del Responsabile del Procedimento;
- il vigente Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. di attivare l’indagine di mercato finalizzata all’individuazione degli operatori economici da 
invitare
alla successiva procedura negoziata per l’individuazione degli operatori economici da invitare 
alla
procedura, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della l.120/2020, per l’affidamento del servizio 
di
gestione del programma ministeriale “Vita indipendente”;

2. di approvare l’avviso pubblico di indagine di mercato, la domanda di partecipazione 
(Allegato A),
allegati alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;

3. di disporre la pubblicazione per 10 (dieci) gg. consecutivi dell’avviso esplorativo di indagine 
di   mercato e della domanda di partecipazione, sul sito istituzionale del Comune di Isili  nella 
sezione “Amministrazione Trasparente – bandi di gara e contratti” e sul sito della RAS 
Comunas;

4. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegni di spesa che verranno 
assunti
all’atto dell’indizione della fase successiva della procedura negoziata;

5. di attestare la regolarità e competenza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone
l’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000;



Determinazioni Area Amministrativa n.52 del 24-05-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 5

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Sig. Emilio Serra, Istruttore 
Amministrativo Contabile del Comune di Isili;

7. di dare atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione non sussistono, conseguentemente, in capo allo 
stesso dirigente, situazioni di conflitto d'interesse in relazione ai contenuti del presente 
provvedimento e in ordine alla soprastante istruttoria in ossequio a quanto esplicitamente 
disposto dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. e dall’art. 7 del DPR n. 62/2013;

8. di disporre la pubblicazione del presente atto nell’Albo Pretorio on-line e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune, ai sensi dell’art. 29 del D. 
Lgs. n.50/2016 e delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013, in particolare art. 23 “Obblighi 
di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” e art. 37 “Obblighi di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori”;

Il Responsabile del servizio
F.to  Schirru Doriana

Il Responsabile del procedimento
F.to  Serra Emilio



Determinazioni Area Amministrativa n.52 del 24-05-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 6

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’albo pretorio del Comune, ai sensi del vigente Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi (art. 22), con decorrenza dal 24-05-2023 al 
03-06-2023 reg. n. 223

Lì  24-05-2023

Il Responsabile del servizio
F.to  Schirru Doriana

Copia Conforme all’originale ad uso amministrativo.


